No. of printed pages: 04

SARDAR PATEL UNIVERSITY BCom (I - Semester) Examination 2018

Monday, 22nd October 10.00 am - 12.00 pm

UB01ECOM01 - Advanced Accounting and Auditing - I (Old Course)

Total Marks: 60

(80)

(15)

Note: Figures to the right indicate full marks of the question paper.

- Q.1 Vrunda purchased one Maruti van on Hire-purchase system from
 Maruti Auto Ltd. on 1-1-2015. The transactions of the contract were
 as under.
- (1) Rs. 100000 paid on 1-1-2015 while signing the contract.
- (2) Rs. 150000 paid on 31-12-2015 as first installment.
- (3) Rs. 118000 paid on 31-12-2016 as second installment.
- (4) Rs. 88000 paid on 31-12-2017 as third installment.
- (5) Rate of interest at 10% per annum.
- (6) Rate of depreciation at 10% per annum under Diminishing Balance Method.
- (7) Accounting year the both parties ends on 31st December. From the above information prepare
 - (A) In the books of Vrunda
 - (1) Maruti Van Account
 - (2) Maruti Auto Ltd Account
 - (B) In the books of Maruti Auto Ltd, journal entries for the first year. Show all necessary calculations.

OR

Q.1

- (A) Vidit has purchased a vehicle of Rs. 400000 from Amar Ltd. on hire purchase system by making a down payment of Rs. 100000 on 1-4-2013. He has paid installments of Rs. 80000, Rs. 120000, Rs. 120000 and Rs. 80000 on 31-3-2014, 31-3-2015, 31-3-2016 and 31-3-2017 respectively. Depreciation is to be charged at 20% per annum on reducing balance method. Calculate interest on each installment and depreciation for four years.
- (B) Explain the difference between Hire Purchase and Installment System. (07)
- Q.2 Onida company sent 50 portable colour T.V. sets to Amee Traders on consignment basis. The cost price of each T.V. set was Rs. 6000 but the pro-forma invoice price was made out at a figure so as to show a profit of 25% on invoice price. Onida company incurred an expenditure of Rs. 28500 as consignment expenses.

Amee Traders accepted a bill of exchange for Rs 122000 for a period of three months as advance payment. Onida company discounted that bill on the due date.

Amee Traders sent the account sale and the bank draft for payment due. Account sale shows that Amee traders sold 30 T.V. sets on cash at Rs. 8200 each. Amee traders also sold 5 T.V. sets on cash at Rs. 8500 each on credit to Suvidha Traders and also sold 2 T.V. sets at Rs. 8400 each to Baxi Provision on the recommendation and responsibility accepted by Onida company.

Amee traders paid Rs. 3500 as excise duty and Rs. 5225 as sales expenses. Suvidha traders and Baxi provision became insolvant. Only 80% was realised from their assets.

Amee traders is entitled to get 5% commission on sales and 2% del credere commission on credit sales. Amee traders is entitled to receive 1/7 part of the profit remaining after deduction of commission, Del credere commission and share of profit.

Prepare consignment Account, consignee account and Goods sent on consignment account in the books of Onida Company.

OR

Q.2 Ravi Traders of Baroda consigned 100 T.V. sets to Patel traders of Anand at an invoice price of Rs. 18000 each as on 1-4-2017. The invoice price is fixed after adding 20% on cost price. While sending goods Ravi Traders paid Rs. 3500 of insurance and Rs. 5500 for freight.

Patel traders had sent advance amount of Rs. 600000 to consigner by demand bank draft. The consignee is entitled to get general commission at the rate of 5% on total sales and del credere commission at 6% on credit sales.

On 31-3-2018 Patel traders sent an account sale and a bank draft for the amount due from him. According to account sale, he had sold 60 T.V. sets at invoice a the rate of Rs. 19000 each and 18 T.V. sets a invoice price for cash. While 10 T.V. sets were sold on credit at the rate of Rs. 21000 each. Out of credit sales, one customer declared insolvent and paid 60% of amount on one T.V. set.

Consignee has paid Rs. 6000 for wages and Rs. 5400 for sales expenses.

Prepare Consignment Account, consignee's account and Goods sent on consignment account in the books of consignor. Show the calculation of closing stock.

Q.3 Jay and Vijay joined to a joint venture in the ratio of 3:2 from 1-1-2017. They deposited Rs. 10000 and Rs. 15000 respectively in joint bank account.

Transactions upto 31-12-2017 were-

- (1) Jay purchased 10 tons waste papers at Rs. 800 per ton and paid Rs. 1000 expenses.
- (2) Vijay purchased 20 tons iron scrap at Rs. 500 per ton and paid Rs. 800 expenses.
- (3) Jay sold 8 tons waste papers at Rs. 1400 per ton realisation deposited to bank.
- (4) Vijay sold 15 tons of scrap at Rs. 800 per ton and deposited to bank.
- (5) Partners are entitled for 5% commission on sales by them.

(15)

(15)

- (6) The joint bank a/c should operate only for purchase and sales while expenses are to be paid from their private fund.
- (7) Assume that on 31-12-2017 accounts yet to be settled.

Prepare:-

- (1) Joint Venture A/c
- (2) Capital Accounts
- (3) Joint Bank A/c
- (4) Balance Sheet on 31-12-2017

(15)

OR

Q.3 Sanjay and Viral entered into a joint venture to guarantee the subscription at par of 51000 shares of Rs. 10 each in a company, sharing profits and losses in the ratio of 5:4. They agreed to pay all expenses upto allotment in consideration of the company issuing to them 6900 other shares of Rs. 10 each full paid.

Sajnay provided cash for the following expenses:

Registration fees - Rs. 3600

Advertisement - Rs. 6000

Printing and Stationary - Rs. 1800

Viral supplied cash for the following other expenses

Rent of office - Rs. 2700

Postage - Rs. 300

Salary to staff - Rs. 1500

Petty expenses - Rs. 186

Solicitor's fees - Rs. 1200

Applications fell short by 2100 shares of the 51000 shares and by arrangement. Viral found cash in full to purchase these shares on joint account. The company handed to Sanjay and Viral 6900 shares.

The total holding of Sanajy and Viral was sold at Rs. 9 per share. Sanjay received the proceeds of 6000 shares and Viral received the proceeds of the remainder.

From the above particulars, prepare (a) In the books of Sanjay:

- (1) Joint Venture Account
- (2) Viral's Account
- (b) In the books of Viral:
 - (1) Joint Venture Account
- (2) Sanjay's Account
- Q.4 Shri Vikas keeps his accounts as per single entry system. He provides you following information. (15)
- (1) Balances as on 1-1-2017 (in Rs.)

Debtors - 27900, Creditors - 13900

Bills receivables - 11000

Bills payable - 1000

Stock - 25500

Furniture - 10000

(2) Cash transactions during the year (in Rs.)

Bank overdraft (1-1-2017) - 3200

Cash sales - 16800

Receipts from debtors - 85200

Received from bills receivables -23000

Sundry income - 1200

Cash purchase - 12900

Paid to creditors - 47100

Paid to bills payable - 5000 Salary paid - 22000 Sundry expenses - 5000 Drawings - 7500

Bank balance (31-12-2017) - 23500

(3) Balances as on 31-12-2017 (in Rs.)
Debtors - 36300
Creditors - 11400
Bills receivables - 5000

Bills payable - 2000

Stock - 43900

Furniture - 10000

(4) Other information (in Rs.)

Discount to debtors - 1300

Discount from creditors - 700

Sales return - 1000

Purchase return - 1000

- (5) Adjustments:
 - 1. Depreciation on furniture at 10% p.a.
 - 2. Bad debts reserve on debtors at 5%.
 - Interest on opening capital at 5%.
 - 4. Unpaid salary is Rs. 1000. Prepare necessary accounts and trading account, profit and loss account and balance sheet as on 31-12-2017.

OR

Q.4

(A) On 1st January 2017, Shri Bhagat commenced business with a capital of Rs. 25000. During the year 2017, he withdrew for his personal use goods worth Rs. 2000 and cash Rs. 3000. He also gave a donation of Rs. 500 to Shri Ramkrishna Mission. He paid L.I.C. premium of Rs. 1000.

During the year he received a gift of Rs. 5000 from his father by a cheque which was deposited in the bank account of his business.

On 31-12-2017 his position was as under.

Machinery - Rs. 20000

Bank Balance - Rs. 1500 Prepaid insurance - Rs. 200

Furniture - Rs. 2000 Stock of goods - Rs. 5000

Creditors - Rs. 3000

Debtors - Rs. 8000

Liabilities for expenses- Rs.700

Find out the profit earned by him after providing for depreciation at the rate of 10% p.a. on machinery and furniture and Rs. 400 as Reserve for doubtful debts. Also prepare a statement of affairs on 31-12-2017. Depreciation is to be provided for full year.

Prepare a statement showing profit or loss for the year ending 31-12-2017 and a balance sheet as on that date.

(B) Distinguish between single entry system and double entry system.

(07)

(80)

[14/A-5(G)] Seat No.

No. of printed pages: 04

SARDAR PATEL UNIVERSITY F. Y. B.Com. (I Semester) EXAMINATION 2018

Monday, 22nd October 10.00 a.m. to 12.00 p.m.

UB01ECOM01 : Advanced Accounting And Auditing - I (Old Course)

કુલ ગુણ : ૬૦

ગુજરાતી તરજૂમો

નોંધ : જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

- પ્ર.૧ વૃન્દાએ મારૂતિ ઓટો લિ. પાસેથી તા.૧-૧-૨૦૧૫ના રોજ એક મારૂતિવાન ભાકે ખરીદ પધ્ધતિથી ખરીદી. (૧૫) ભાકે ખરીદ પધ્ધતિનાં વ્યવહારોની વિગતો નીચે મુજબ હતી.
 - (૧) તા.૧-૧-૨૦૦૫ના રોજ કરાર પર સહી કરતી વખતે ચૂકવેલ રકમ રૂા.૧૦૦૦૦૦.
 - (૨) તા.૩૧-૧૨-૨૦૧૫ના રોજ ચૂકવેલ પ્રથમ વાર્ષિક હપ્તો રૂા.૧૫૦૦૦૦.
 - (3) તા.૩૧-૧૨-૨૦૧૬ના રોજ ચૂકવેલ બીજો વાર્ષિક હપ્તો રૂા.૧૧૮૦૦૦.
 - (૪) તા.૩૧-૧૨-૨૦૧૭ના રોજ ચૂકવેલ ત્રીજો વાર્ષિક હપ્તો રૂા.૮૮૦૦૦.
 - (૫) વ્યાજનો દર વાર્ષિક ૧૦% લેખે.
 - (૬) ઘસારાનો દર ઘટતી જતી બાકીની પધ્ધતિ મુજબ વાર્ષિક ૧૦% લેખે.
 - (७) બંને પક્ષકારોના હિસાબો દર વર્ષે ૩૧મી કિસેમ્બરે પૂરા થાય છે. ઉપરોક્ત માહિતી પરથી તૈયાર કરો.
- (અ) વૃન્દાના ચોપકામાં
 - (૧) મારૂતિવાનનું ખાતુ
 - (૨) મારૂતિ ઓટો લિ.નું ખાતુ
- (બ) મારૂતિ ઓટો લિ.ના ચોપડામાં પ્રથમ વર્ષની આમેનોંધ જરૂરી ગણતરી સાથે દર્શાવો. ે

અથવા

پ.۹

- (અ) વિદિતે અમર લિ. પાસેથી રૂા.૪૦૦૦૦૦ કિંમતનું એક વાહન ભાકે ખરીદ પધ્ધતિથી ખરીઘું. (૦૮) અને તા.૧-૪-૨૦૧૩ના રોજ રૂા.૧૦૦૦૦૦ કરાર કરતી વખતે ચુકવ્યા. તેને રૂા.૮૦૦૦૦, રૂા.૧૨૦૦૦૦, રૂા.૧૨૦૦૦૦ અને રૂા.૮૦૦૦૦ તા.૩૧-૩-૨૦૧૪, તા.૩૧-૩-૨૦૧૫, તા.૩૧-૩-૨૦૧૬ અને તા.૩૧-૩-૨૦૧૯ના રોજ અનુક્રમે દપતા ચુકવ્યા દતા. ઘટતી જતી બાકીની પધ્ધતિ મુજબ વાર્ષિક ૨૦% ઘસારો ગણવામાં આવે છે. ચાર વર્ષ માટેનો ઘસારો અને દરેક દપતામાં વ્યાજની ગણતરી કરો.
- (બ) ભાંડે ખરીદ પધ્ધતિ અને હપતા ખરીદ પધ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત આપો.

(00)

(१५)

પ્ર.ર ઓનીડા કંપનીએ અમી ટ્રેડર્સને ૫૦ કલર ટીવી આડત પર વેચવા મોકલ્યા. દરેક ટીવીની મૂળ કિંમત રા.૬૦૦૦ હતી પરંતુ કાચુ ભરતિયું ભરતિયા કિંમત પર ૨૫% નફો દર્શાવે તે કિંમતે બનાવવામાં આવ્યું. ઓનીડા કંપનીએ માલ મોકલતા રા.૨૮૫૦૦ ખર્ચ ચૂકવ્યો.

અમી ટ્રેકર્સે રા.૧૨૨૦૦૦ની ૩માસની મુદતની હૂંડી એડવાન્સ રકમ પેંટે સ્વીકારી. ઓનીડા કંપનીએ તે હૂંડી પાક્યા તારીખે વટાવી. અમી ટ્રેકર્સે વેચાણ આંકડો અને દેવી રકમનો બેન્કડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો. વેચાણ આંકડા મુજબ 30 ટીવી દરેક રૂા.૮૨૦૦ની કિંમતે રોકડેથી વેચ્યા. અમી ટ્રેકર્સે ૫ ટીવી દરેક રૂા.૮૫૦૦ની કિંમતે સુવિધા ટ્રેકર્સને શાખ પર વેચ્યા અને ૨ ટીવી દરેક રૂા.૮૪૦૦ની કિંમતે બક્ષી પ્રોવિઝનને ઓનીડા કંપનીની ભલામણ અને જવાબદારીથી વેચ્યા હતા.

અમી ટ્રેકર્સે જકાતના રૂા.૩૫૦૦ અને વેચાણખર્ચાના રૂા.૫૨૨૫ ચૂકવ્યા. સુવિધા ટ્રેકર્સ અને બક્ષી

પ્રોવિઝન નાદાર થયા. તેમન મિલકતમાંથી ૮૦% રકમ વસૂલ કરી શક્યા.

અની ટ્રેક્સને વેચાણ પર ૫% આકત અને ઉધાર વેચાણ પર ૨% આસામી આકત આપવામાં આવે છે. અમી ટ્રેક્સ આકત, આસામી આકત અને નફાનો ભાગ બાદ કર્યા પછી રહેતા ચોખ્ખા નફાનો ૧/૭ ભાગ લેવા હક્કદાર છે.

ઓનીડા કંપનીના ચોપડામાં આકતમાલ ખાતુ, આકતીયાનું ખાતુ તથા આકતથી મોકલેલ માલનું ખાતુ તૈયાર કરો.

(१५)

અથવા

પ્ર.ચ વકોદરાના રવિ ટ્રેકર્સે આણંદનાં પટેલ ટ્રેકર્સનો તા.૧-૪-૨૦૧૭ના રોજ ૧૦૦ ટીવી સેટ દરેક રૂા.૧૮૦૦૦ના ભરતિયા કિંમતે આકતથી વેચવા મોકલ્યા. પકતર કિંમત પર ૨૦% નફો ચઢાવીને ભરતિયા કિંમત નક્કી કરવામાં આવી. રવિ ટ્રેકર્સે માલ મોકલતા વીમા ખર્ચના રૂા.૩૫૦૦ અને નૂર-ગાકી ભાકાનાં રૂા.૫૫૦૦ ચૂકવ્યા.

પટેલ ટ્રેકર્સે એકવાન્સ રકમ પેંટે માલધણીનો રૂા.૧૦૦૦૦૦નો બેન્ક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો. આકતિયાને કુલ વેચાણ પર ૫% સામાન્ય આકત અને ઉધાર વેચાણ પર ૬% આસામી આકત મેળવવા

હકદાર છે.

તા.3૧-3-૨૦૧૮ના રોજ પટેલ ટ્રેકર્સે વેચાણ આંકડો અને તેની પાસેની લેણી રકમનો બેંક ડ્રાક્ટ મોકલી આપ્યો. વેચાણ આંકડામાં જણાવ્યા પ્રમાણે તેણે ૬૦ ટીવી દરેક રૂા.૧૯૦૦૦ની કિંમતે અને ૧૮ ટીવી સેટ રૂા.૨૧૦૦૦ની કિંમતે ઉધાર વેચ્યા. ઉધાર વેચેલ ટીવી પૈકી એક ગ્રાહક નાદાર થવાથી ૧ ટીવી સેટ પરના નાણામાંથી ૬૦% રકમ ચૂકવી શક્યો.

આડિતચાએ માલ છોડાવવાની મજૂરીનાં રૂા.૧૦૦૦ અને વેચાણખર્ચનાં રૂા.૫૪૦૦ ચૂકવ્યા. માલધણીના ચોપડે આડતમાલ ખાતુ, આડિતચાનું ખાતુ અને આડત પર મોકલેલ માલ ખાતુ તૈયાર કરો. આખરના સ્ટોકની ગણતરી દર્શાવો.

- પ્ર.3 જય અને વિજય ૩:૨ના પ્રમાણમાં નફો-નુકશાન વર્દેચવાની શરતે તા.૧-૧-૨૦૧૭ના રોજ સંયુક્ત સાદસમાં (૧૫) જોડાયા. બંને ભાગીદારોએ અનુક્રમે રૂા.૧૦૦૦૦ અનેરૂા.૧૫૦૦૦ સંયુક્ત બેંક ખાતામાં જમા કરાવ્યા. તા.૩૧-૧૨-૨૦૧૭ સુધીનાં વ્યવદારો.
 - (૧) જચે ૧૦ ટન કાગળની પસ્તી રૂા.૮૦૦ (ટનદીઠ)ના ભાવે ખરીદી અને ખર્ચના રૂા.૧૦૦૦ થયા.
 - (૨) વિજયે લોખંડનો ભંગાર ૨૦ ટન રૂા.૫૦૦ (ટનદીઠ)ના ભાવે ખરીદ કરી અને રૂા.૮૦૦ ખર્ચના ચુકવ્યા.
 - (3) જરે ૮ ટન કાગળની પસ્તી રૂા.૧૪૦૦ (ટનદીઠ)ના ભાવે વેચી ઉપજ બેંકમાં જમા કરાવી.
 - (૪) વિજયે ૧૫ ટન ભંગાર રૂા.૮૦૦ (ટનદીઠ)ના ભાવે વેચી ઉપજ બેંકમાં જમા કરાવી.
 - (૫) ભાગીદારોએ તેમને કરેલા વેચાણ પર ૫% કમીશન આપવાનું છે.
 - (૬) ખરીદ-વેચાણની રકમ માટે બેંક ખાતાનો ઉપયોગ કરવાનો છે. જ્યારે ખર્ચા જે તે ભાગીદારે ચૂકવવાના છે.
 - (७) તા.૩૧-૧૨-૨૦૧૭ના રોજ હિસાબો તૈયાર કરવાના બાકી છે. તૈયાર કરો :-
 - (૧) સંચુક્ત સાહસનું ખાતુ
- (૨) ભાગીદારોનાં મૂડી ખાતા
- (૩) સંચુક્ત બેંક ખાતુ
- (૪) તા.૩૧-૧૨-૨૦૧૭ના રોજનું પાકું સરવૈયું.

અથવા

પ્ર.3 સંજય અને વિરલ એક કંપનીના રૂા.૧૦નો એક એવા ૫૧૦૦૦ શેર સરભર કિંમતે ભરવાની ગેરંટી આપવા સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા. તેમને પઃ૪ના પ્રમાણમાં નફો-નુકશાન વહેંચી લેવાનું ઠરાવ્યું. વહેંચણી સુધીનાં બધા ખર્ચા પણ તેમને ભોગવવાનું સ્વીકાર્યું. જેના બદલામાં કંપનીએ રૂા.૧૦નો એક એવા બીજા ૬૯૦૦ શેર પૂરેપૂરા ભરપાઇ થયેલા તરીકે આપવાનું સ્વીકાર્યું.

સંજયે નીચેના ખર્ચા અંગે રોકડા નાણા આપ્યા.

નોંધણી ફી રૂા.૩૬૦૦ જાહેરાત ખર્ચ રૂા.૬૦૦૦

છપામણી અને સ્ટેશનરી રૂા.૧૮૦૦

વિરલે નીચેના અન્ય ખર્ચા માટે રોકક આપી.

ઓફિસ ભાડુ રૂા.૨૭૦૦,

પરચૂરણ ખર્ચા રૂા.૧૮૬

સ્ટાફનો પગાર રૂા.૧૫૦૦,

સોલીસીટર ફી રૂા.૧૨૦૦

પોસ્ટેજ રા.૩૦૦

૫૧૦૦૦ શેરની અરજીઓમાં ૨૧૦૦ શેરની અરજી ઓછી મળી. વિરલે સંયુક્ત સાહસ પેટે આ શેર ખરીદી લેવા જરૂરી રોકડ પૂરી પાડી. વળી કંપનીએ નક્કી કર્યા મુજબ મહેનતાણા પેટે ૬૯૦૦ શેર તેમને આપ્યા. સંજય અને વિરલે બધા શેર શેરદીઠ રૂા.૯ની કિંમતે વેચ્યા. ૬૦૦૦ શેરની ઉપજ સંજયને મળી અને બાકીના શેરની ઉપજ વિરલને મળી.

તૈયાર કરો :-

- (અ) સંજયના ચોપકે
- (૧) સંયુક્ત સાહસનું ખાતુ
- (૨) વિરલનું ખાતુ
- (બ) વિરલના ચોપકે
- (૧) સંચુક્ત સાહસનું ખાતુ
- (૨) સંજયનું ખાતુ

પ્ર.૪ શ્રી વિકાસ પોતાના હિસાબો એકનોંધી હિસાબી પદ્ધતિથી રાખે છે. તેમની માહિતી નીચે મુજબ છે.

(૧૫)

(१५)

(૧) તા. ૧-૧-૨૦૧૭ના રોજની બાકીઓ (રૂા.)

દેવાદારો - ચહલ્૦૦.

લેણદારો - ૧૩૯૦૦

લેણી હૂંડી - ૧૧૦૦૦

हेवी हंडी - १०००

સ્ટોક - ૨૫૫૦૦

इर्नियर - १००००

(૨) વર્ષ દરમિયાનના રોકક વ્યવહારો (રૂા.)

બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ (૧-૧-૨૦૧७) - ૩૨૦૦

રોકડ વેચાણ - ૧૬૮૦૦

દેવાદારો પાસેથી મળ્યા - ૮૫૦૦૦

લેણી હૂંડીના મળ્યા - ૨૩૦૦૦

પરચૂરણ આવક - ૧૨૦૦

રોકડ ખરીદી - ૧૨૯૦૦

लेखहारोने चूडच्या - ४७१००

हेवी हूंडीना ચૂકવ્યા - ५०००

પગાર ચૂકવ્યો - ૨૨૦૦૦

પરચૂરણ ખર્ચા - ૫૦૦૦

ઉપા5 - ७૫००

બેંક સિલક (૩૧-૧૨-૨૦૧७) - ૨૩૫૦૦

(3) તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૭ના રોજની બાકીઓ (રૂા.) દેવાદારો - ૩૬૩૦૦ લેણદારો - ૧૧૪૦૦ લેણી હૂંડીઓ - ૫૦૦૦ દેવી હૂંડીઓ - ૨૦૦૦ સ્ટોક - ૪૩૯૦૦ કર્નિચર - ૧૦૦૦૦

(૪) અન્ય માહિતી (રૂા.) દેવાદારોને વટાવ - ૧૩૦૦ લેણદારો પાસેથી વટાવ - ૭૦૦ વેચાણ પરત - ૧૦૦૦ ખરીદ પરત - ૧૦૦૦

(૫) હવાલાઓ

- ૧) ફર્નિચર પર વાર્ષિક ૧૦% ઘસારો ગણો
- **૨) દેવાદારો પર ૫% ઘાલખાધ અનામત રાખો**
- 3) શરૂની મૂકી પર ૫% વ્યાજ ગણો
- ૪) નિર્દિ ચૂકવેલ પગાર રૂા. ૧૦૦૦ છે નોંધ કરો.

જરૂરી ખાતા તૈયાર કરી વેપાર ખાતુ, નફા-નુકસાન ખાતુ અને તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૭ના રોજનું પાકુ સરવૈયુ બનાવો.

અથવા

ਮ.४

(અ) શ્રી ભગતે તા. ૧-૧-૨૦૧૭ના રોજ રૂા. ૨૫૦૦૦ની મૂકીથી ધંધો શરૂ કર્યો. તેને વર્ષ દરમિયાન પોતાના અંગત વપરાશ માટે રૂા. ૨૦૦૦નો માલ અને રૂા. ૩૦૦૦ રોકડનો ઉપાડ કર્યો હતો. તેને રામક્રિષ્ણ મિશનને રૂા. ૫૦૦ દાન પેટે આપ્યા હતા. તેને જીવનવીમા પ્રીમીયમ પેટે રૂા. ૧૦૦૦ ચૂકવ્યા હતા. વર્ષ દરમ્યાન તેમણે પિતા તરફથી રૂા. ૫૦૦૦નો ચેક ભેટ સ્વરૂપે મળેલ હતો જે ધંધાના બેંક ખાતામાં જમા કરાવ્યો હતો.

તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૭ના રોજની સ્થિતિ નીચે મુજબ હતી.

યંત્રો - રૂા. ૨૦૦૦૦

બેંક સિલક - રૂા. ૧૫૦૦

ફર્નિચર - રૂા. ૨૦૦૦

અગાઉથી ચૂકવેલ વીમો - રૂા. ૨૦૦

માલનો સ્ટોક - રૂા. ૫૦૦૦

લેણદારો - રૂા. ૩૦૦૦

દેવાદારો - રૂા. ૮૦૦૦

ખર્ચાના ચૂકવવાના બાકી - રૂા. ७००

યંત્રો અને કર્નિચર પર વાર્ષિક ૧૦% ઘસારો ગણ્યા પછી અને રૂા. ૪૦૦ શકમંદ લેણાની જોગવાઈ કર્યા બાદ તેમને કમાચેલ નફો શોધો.

આ ઉપરાંત તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૭ના રોજનું સ્થિતિદર્શક-૫ત્રક તૈયાર કરો. ઘસારો આખા વર્ષ માટે ગણવાનો છે. તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૭ના વર્ષના અંતે નફો અથવા નુકસાન દર્શાવતુ પત્રક અને તે જ તારીખના રોજનું પાકુ સરવૈયુ તૈયાર કરો.

(બ) એકનોંધી હિસાબી પદ્ધતિ અને દ્વિનોંધી હિસાબી પદ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત શોધો.

(00)

(0८)